Дело № 5-94-179/2022
91MS0094-01-2022-000566-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
12 мая 2022 года                                                                                  г. Ялта
Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Елена Леонидовна,
с участием должностного лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Пазиной Г.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г.Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
администратора мини-гостиницы «НАЗВАНИЕ» Пазиной Галины Николаевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
установил:
Пазина Г.Н., являясь должностным лицом – администратором мини-гостиницы «НАЗВАНИЕ», расположенной по адресу: Республика Крым, г.Ялта, АДРЕС, нарушила (не выполнила) требования к антитеррористической защищенности мини-гостиницы «НАЗВАНИЕ», чем нарушила требования Постановления Правительства РФ от 14.04.2017 года №447 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности  гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов". Своим бездействием Пазина Г.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ.

Пазина Г.Н. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала частично, одновременно пояснив, что хостел практически не осуществляет деятельность по предоставлению услуг хостела, просила строго не наказывать.
Выслушав в судебном заседании должностное лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти (ст.1 Федерального закона от 06.03.2006 года №35-ФЗ "О противодействии терроризму").
Согласно ст.2 Федерального закона от 06.03.2006 года №35-ФЗ "О противодействии терроризму" противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на следующих основных принципах: обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина; законность; приоритет защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической опасности; неотвратимость наказания за осуществление террористической деятельности; системность и комплексное использование политических, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер противодействия терроризму; сотрудничество государства с общественными и религиозными объединениями, международными и иными организациями, гражданами в противодействии терроризму; приоритет мер предупреждения терроризма; единоначалие в руководстве привлекаемыми силами и средствами при проведении контртеррористических операций; сочетание гласных и негласных методов противодействия терроризму; конфиденциальность сведений о специальных средствах, технических приемах, тактике осуществления мероприятий по борьбе с терроризмом, а также о составе их участников; недопустимость политических уступок террористам; минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма; соразмерность мер противодействия терроризму степени террористической опасности.
Противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по: предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма); выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом); минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

Антитеррористическая защищенность объекта (территории) – состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта. При этом под местом массового пребывания людей понимается территория общего пользования поселения или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек.

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального закона "О противодействии терроризму" Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).

Постановления Правительства РФ от 14.04.2017 года №447 утверждены требования к антитеррористической защищенности  гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов.
В судебном заседании установлено, что Пазина Г.Н. является должностным лицом – администратором мини-гостиницы «НАЗВАНИЕ» (Республика Крым, г. Ялта, АДРЕС), действует на основании трудового договора с ФИО и приказа о назначении на должность от 01.05.2021 г.

Согласно приказа б/н от 01 апреля 2022 года Пазина Г.Н. является ответственным за организацию работы по обеспечению антитеррористической защищенности в хостеле «НАЗВАНИЕ».

На основании предписания, утвержденного заместителем начальника УФСБ России по Республике Крым и городу Севастополю от 13 апреля 2022 года №26/1/52-2551, 15 апреля 2022 года сотрудниками  службы  в г.Ялте УФСБ России по Республике Крым и городу Севастополю проведено исследование надежности режима антитеррористической защищенности объекта с массовым пребыванием людей в мини-гостинице «НАЗВАНИЕ».
По результатам составлен протокол осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 15.04.2022 года.
Проведенными мероприятиями установлено, что Пазиной Г.Н., как должностным лицом - администратором мини-гостиницы «НАЗВАНИЕ», не выполнены следующие требования к антитеррористической защищенности  гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов, установленные Постановлением Правительства РФ от 14.04.2017 года №447:
· категорирование в целях установления дифференцированных требований по обеспечению антитеррористической защищенности (АТЗ) отеля не осуществлялось (п. 5 раздела 2 Требований);
· комиссия по обследованию и категорированию гостинцы не создавалась (п. 8 раздела 2 Требований);
· отсутствует акт обследования и категорирования гостиницы по обеспечению антитеррористической защищенности (п. И раздела 2 Требований);
· не обеспечена подготовка работников гостиницы к действиям при угрозе совершения и при совершении террористического акта на территории гостиницы (ч. 3 пп. «а» п. 16 раздела 2 Требований);
· не организовано взаимодействие с территориальным органом безопасности по месту нахождения гостиницы (ч. 4 пп. «а» п. 16 раздела 2 Требований).
Таким образом, администратором мини-гостиницы «НАЗВАНИЕ» Пазиной Г.Н. не в полном объеме предпринимаются необходимые правовые, организационные и технические меры для выполнения требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что своим бездействием администратор мини-гостиницы «НАЗВАНИЕ» Пазина Г.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ, а именно: нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Виновность администратора мини-гостиницы «НАЗВАНИЕ» Пазиной Г.Н. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №26/1/176-22 от 15.04.2022 года; предписанием заместителя начальника УФСБ России по Республике Крым и городу Севастополю 13.04.2021 года №26/1/52-2551; протоколом осмотра от 15.04.2022 года;  копией  трудового договора от 01.05.2021 г.; копией приказа о возложении обязанностей на администратора от 01.05.2021 г.; копией должностной инструкции администратора;  копией приказа от 01.04.2022 г.; выпиской ЕГРНИП ФИО;  копией свидетельства о государственной регистрации права;  протоколом опроса Пазиной Г.Н. от 15.04.2022 года.
Поскольку Пазина Г.Н. является администратором мини-гостиницы «НАЗВАНИЕ», то она несет ответственность за соблюдение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)  мини-гостиницы «НАЗВАНИЕ».
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Пазиной Г.Н. принимается во внимание ее личность, её имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, считаю необходимым применить к ней административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.3.1, 20.35, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:

администратора мини-гостиницы «НАЗВАНИЕ» Пазину Галину Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000;  КБК: 828 1 16 01203 01 9000 140
 - иные штрафы (статьи, не вошедшие в перечень КБК по данной главе); УИН:   0410760300945001792220182, постановление  №5-94-179/2022.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесший постановление.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                     Е.Л.Бекенштейн
4